
武汉芳笛环保股份有限公司 

2021 年度报告                                                                         公告编号：2022-012 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 
 

芳笛环保 

NEEQ：430724 

 

武汉芳笛环保股份有限公司 
WUHAN FUND ENVIRONMENTAL PROTECTION CO., LTD. 
[...]
(二) 核心人员（公司及控股子公司）基本情况及变动情况 

□适用 √不适用  

三、 报告期后更新情况 

□适用 √不适用  



武汉芳笛环保股份有限公司 

2021 年度报告                                                                         公告编号：2022-012 

39 

 

 

第八节 行业信息 

√环境治理公司□医药制造公司  □软件和信息技术服务公司  

□计算机、通信和其他电子设备制造公司  □专业技术服务公司  □互联网和相关服务公司  

□零售公司  □农林牧渔公司  □教育公司  □影视公司  □化工公司  □卫生行业公司  

□广告公司  □锂电池公司  □建筑公司  □不适用  

 

 

一、 宏观政策 

2018年 1月 1日，新版《水污染防治法》正式开始施行，将前期生态文明建设的新要求和《水污

染防治行动计划》（即水十条）予以规范化和法制化。河长制首次入法，并重点对地方政府、主管部

门在农村水污染防治方面的职责作出进一步明确，进一步加大了污染违法惩处力度。2021年，《长江

保护法》、《排污许可管理条例》正式实施，环保督查日益严苛，污水处理行业已进入大建设时代。 

2021年以来，国家各相关部门陆续印发污水处理相关政策，为行业发展带来了新的机遇。 

1月，国家十部门印发《关于推进污水资源化利用的指导意见》指出到 2025年，全国污水收集效

能显著提升，县城及城市污水处理能力基本满足当地经济社会发展需要，水环境敏感地区污水处理基

本实现提标升级；全国地级及以上缺水城市再生水利用率达到 25%以上；国务院发布《关于全面推进

乡村振兴加快农业农村现代化意见》，指出要统筹农村改厕和污水、黑臭水体治理，因地制宜建设污

水处理设施；市监总局、生态环境部、住建部等七部印发《关于推动农村人居环境标准体系建设的指

导意见》，提出加快编制农村分散式生活污水处理设施、农村小型一体化生活污水处理设备等标准。

开展农村生活污水资源化利用等方面的标准制修订工作，加快编制农村生活污水治理设施运行维护指

南等。 

2月，《国务院关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体系的指导意见》，指出要推进城镇污

水管网全覆盖。推动城镇生活污水收集处理设施“厂网一体化”，加快建设污泥无害化资源化处置设

施，因地制宜布局污水资源化利用设施，基本消除城市黑臭水体；《中共中央国务院关于全面推进乡

村振兴加快农业农村现代化的意见》正式发布，提出要实施农村人居环境整治提升五年行动。分类有

序推进农村厕所革命，统筹农村改厕和污水、黑臭水体治理，因地制宜建设污水处理设施。 

4月，生态环境部、国开行发布《关于深入打好污染防治攻坚战共同推进生态环保重大工程项目

融资的通知》，通知明确精准支持深入打好污染防治攻坚战的重点领域，加快推动实施重大项目和技

术成果转化等工作。 

5月，国家发改委印发《污染治理和节能减碳中央预算内投资专项管理办法》，支持各地污水处

理、污水资源化利用等污染治理重点项目建设，助力深入打好污染防治攻坚战。 

6月，国家发改委和住建部印发《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》，对污水处

理率和再生水利用率以及新增污水处理能力和新增或改扩建再生水生产能力提出了新的要求。到 2025

年，基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，全国城市生活污水集中收集率力争

达到 70%以上；县城污水处理率达到 95%以上；水环境敏感地区污水处理基本达到一级 A 排放标准；

地级及以上缺水城市污水资源化利用率超 25%；新增污水处理能力 2000 万立方米/日；新增和改造污

水收集管网 8万公里；新建、改建和扩建再生水生产能力不少于 1500万立方米/日。  

6月，住建部、农业农村部、国家乡村振兴局印发《关于加快农房和村庄建设现代化的指导意见》

提出，因地制宜推进农村生活污水处理，合理确定排放标准，推动农村生活污水就近就地资源化利用。 

8月，国家发展改革委、住房城乡建设部联合印发《“十四五”黄河流域城镇污水垃圾处理实施



武汉芳笛环保股份有限公司 

2021 年度报告                                                                         公告编号：2022-012 

40 

 

方案》明确，到 2025年，城市建成区基本消除生活污水直排口和收集处理设施空白区，城市生活污水

集中收集率达到 70%以上;县城污水处理率达到 95%以上，建制镇污水处理能力明显提升;上游地级及

以上缺水城市再生水利用率达到 25%以上，中下游力争达到 30%。  

10月，中共中央、国务院印发《黄河流域生态保护和高质量发展规划纲要》，提出要坚持生态优

先、绿色发展，坚持量水而行、节水优先，坚持因地制宜、分类施策，坚持统筹谋划、协同推进，到

2030年，黄河流域治理水平明显提高，水资源保障能力进一步提升，生态环境质量明显改善。 

11月，中共中央、国务院印发《关于深入打好污染防治攻坚战的意见》，提出要深入打好碧水保

卫战，并对黑臭水体治理、长江保护修复、黄河生态保护治理、提升饮用水安全保障等城乡重点区域

的治理提出了明确的要求和目标。 

12月中央办公厅、国务院办公厅印发《农村人居环境整治提升五年行动方案（2021－2025年）》

指出，要加快推进农村生活污水治理，积极推进农村生活污水资源化利用；加强黑臭水体治理工作，

采取控源截污、清淤疏浚、生态修复、水体净化等措施综合治理，基本消除较大面积黑臭水体，形成

一批可复制可推广的治理模式。鼓励河长制湖长制体系向村级延伸，建立健全促进水质改善的长效运

行维护机制。 

2022年 2月，国务院转发的国家发改、环保、住建、卫建委四部《关于加快推进城镇环境基础设

施建设的指导意见》指出，加快环境污染治理技术创新和科技成果转化，推广先进适用技术装备，提

升技术和管理水平。 

 

二、 行业标准与资质 

公司主营业务围绕污水处理项目设施的设计、建造、运营展开，在对应的行业资质范围内实施

各环节业务，并执行对应的行业标准。公司业务所涉及的行业标准主要包括国家生态环境部、住建

部发布的相关污染物排放标准、给排水专业相关设计标准、水处理相关技术规范，以及建筑工程类

的施工质量、安全等。公司所涉及的行业资质主要包括工程设计类资质证书、工程施工类资质证

书、安全生产许可证、污染治理类资质证书，以及ISO 相关体系、高新技术企业、海关备案对外贸

易类、知识产权类相关资质证书等。公司具体所涉及的行业标准与资质主要如下： 

 

(一) 行业标准情况 

序

号 
行业标准类别 制定单位 重点内容 

公司达

标情况 

1 《地表水环境质量标准》

GB3838-2002 

中华人民共和国

生态环境部 

规定了水环境质量应控制的项目及

限值,以及水质评价、水质项目的分

析方法和标准的实施与监督 

达标 

2 《城镇污水处理厂污染物

排放标准》GB18918-2002 

中华人民共和国

生态环境部 

城镇污水处理厂出水、废气和污泥

中污染物的控制项目和标准值 

达标 

3 

 

《污水综合排放标准》

GB8978-1996 

中华人民共和国

生态环境部 

按照污水排放去向，分年限规定了

69种水污染物最高允许排放浓度及

部分行业最高允许排水量 

达标 

4 《污水排入城镇下水道水

质标准》GB/T31962-2015 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

污水排入城镇下水道水质、取样与

监测要求 

达标 

5 《室外排水设计标准》 中华人民共和国 排水工程，设计流量和设计水质， 达标 



武汉芳笛环保股份有限公司 

2021 年度报告                                                                         公告编号：2022-012 

41 

 

GB50014-2021 住房和城乡建设

部 

排水管渠和附属构筑物，泵站，污

水和再生水处理，污泥处理和处

置，检测和控制等 

6 《室外给水设计标准》

GB50013-2018 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

给水系统、设计水量、取水、泵

房、输配水、水厂总体设计、水处

理、净水厂排泥水处理、应急供

水、检测与控制等 

达标 

7 《建筑给排水设计标准》

GB50015-2019 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

给水，生活排水，雨水，热水及饮

水供应等 

达标 

8 《水解酸化反应器污水处

理工程技术规范》

HJ2047-2015 

中华人民共和国

生态环境部 

 

水解酸化反应器污水处理工程的工

艺设计、主要工艺设备和材料、检

测和过程控制、施工与验收、运行

与维护的技术要求 

达标 

9 《升流式厌氧污泥床反应

器污水处理工程技术规

范》HJ2013-2012 

中华人民共和国

生态环境部 

升流式厌氧污泥床（UASB）反应器

的工艺设计、检测和控制、劳动安

全与职业卫生、施工与验收、运行

与维护等技术要求 

达标 

10 《污水混凝与絮凝处理工

程技术规范》HJ2006-

2010 

中华人民共和国

生态环境部 

污水处理工程中所采用的混凝与絮

凝工艺的总体要求、工艺设计、设

备选型、检测和控制、运行管理的

技术要求 

达标 

11 《厌氧-缺氧-好氧活性污

泥法污水处理工程技术规

范》HJ576-2010 

中华人民共和国

生态环境部 

采用厌氧-缺氧-好氧活性污泥法的

污水处理工程工艺设计、电气、检

测与控制、施工与验收、运行与维

护的技术要求 

达标 

12 《芬顿氧化法废水处理工

程技术规范》HJ1095-

2020 

中华人民共和国

生态环境部 

芬顿氧化法废水处理工程的总体要

求、工艺设计、 主要工艺设备与材

料、检测与过程控制、施工与验

收、运行与维护的技术要求 

达标 

13 《生物滤池法污水处理工

程技术规范》HJ2014-

2012 

中华人民共和国

生态环境部 

采用生物滤池法的污（废）水处理

工程的工艺设计、主要工艺设备、

检测与控制、施工验收、运行与维

护等的技术要求 

达标 

14 《膜分离法污水处理工程

技术规范》HJ579-2010 

中华人民共和国

生态环境部 

膜分离法污水处理工程的设计参

数、系统安装与调试、工程验收、

运行管理以及预处理、后处理工艺

的选择 

达标 

15 《建筑地基基础工程施工

质量验收标准》

（GB50202-2018） 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

建筑地基基础工程施工质量验收标

准 

达标 

16 《屋面工程质量验收规

范》（GB50207-2012） 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

屋面工程质量验收规范 达标 



武汉芳笛环保股份有限公司 

2021 年度报告                                                                         公告编号：2022-012 

42 

 

17 《建筑工程施工质量验收

统一标准》（GB50300-

2013） 

中国建筑科学研

究院 

建筑工程施工质量验收标准 达标 

18 《建筑装饰装修工程质量

验收标准》（GB50210-

2018） 

中国建筑科学研

究院 

建筑装饰装修工程质量验收标准 达标 

19 《混凝土结构工程施工质

量验收规范》（GB50204-

2015） 

中国建筑科学研

究院 

混凝土结构工程施工质量验收规范 达标 

20 《施工企业安全生产管理

规范》（GB50656-2011） 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

施工企业安全生产管理规范 达标 

21 《建筑工程绿色施工规

范》（GB/T50905-2014） 

中华人民共和国

住房和城乡建设

部 

建筑工程绿色施工规范 达标 

 

(二) 业务资质情况 

序

号 

许可证

名称 
编号 发证单位 

取得

主体 
资质等级或许可范围 有效期 

1 建筑业

企业资

质证书 

D342018981 武汉市城乡建

设局 

公司 钢结构工程专业承包叁级、

建筑工程施工总承包叁级、

机电工程施工总承包叁级、

河湖整治工程专业承包叁

级、市政公用工程施工总承

包叁级、环保工程专业承包

叁级、建筑机电安装工程专

业承包叁级 

2021.05.27-

2022.06.30 

2 安全生

产许可

证 

- 湖北省住房和

城乡建设局 

公司 建筑施工 2021.6.18-

2023.12.16 

3 高新技

术企业

证书 

GR201642000768 湖北省科学技

术厅/湖北省财

政厅/ 

湖北省国家税

务局/湖北省地

方税务局 

公司 - 2019.11.28-

2022.11.27 

4 湖北省

环境污

染治理

证书 

鄂环治 A-038 湖北省环境保

护产业协会 

公司 水污染治理乙级 2020.01.07-

2023.01.06 

5 质量管

理体系

CQM-42-2015-

0011-0001 

方圆标志认证

集团有限公司 

公司 市政公用工程（污水处理

厂）的施工及相关管理活动 

2021.01.18-

2024.01.17 



武汉芳笛环保股份有限公司 

2021 年度报告                                                                         公告编号：2022-012 

43 

 

认证证

书 

6 环境管

理体系

认证证